
1 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

 

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di legge n. 14/2025: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2026/2028 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2026)”; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali (CAL); 

Vista la richiesta di riduzione del termine per l’espressione del parere (prot. n. 8777 del 5 dicembre 
2025); 

Verificata l’impossibilità di riunire il CAL entro la scadenza del termine ai fini dell'espressione del 
parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 
telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento interno di questo 
Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Alessandro Gentilucci e sottoposta 
all’approvazione del CAL attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti dello stesso, 
specificando come termine per l'espressione del voto le ore 16 del 18 dicembre 2025; 

Rilevato che non sono pervenuti alcuni pronunciamenti contrari; 

Dato atto che, pertanto, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 
Regolamento interno di questo CAL, il presente parere si intende approvato in data 18 dicembre 
2025; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 
 

Il Presidente 
f.to Alessandro Gentilucci 

 
 

  



2 
 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 
 
Vista la proposta di legge n. 14/2025: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2026/2028 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2026)”, nel testo approvato dalla I Commissione, trasmesso con 
nota acquisita al protocollo n. 9135 del 15 dicembre 2025;  

Udito il relatore Luca Talevi; 

Condivisa la proposta di parere formulata dal relatore e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visti gli articoli 14, 15 e 16 del Regolamento interno del CREL; 
 

DELIBERA 
 

- di esprimere parere favorevole; 

- di presentare al Consiglio-Assemblea legislativa regionale le seguenti osservazioni. 

Si auspica che nel corso dell’anno ci siano specifiche variazioni che prevedano l’incremento di 
fondi su: 

• Trasporto pubblico locale: ammodernamento del parco mezzi, riorganizzazione della rete, 
aggiornamento delle tratte e riduzione considerevole del costo per gli utenti - 5 milioni di euro; 

• Politiche fiscali: rivedere la struttura degli sgravi IRAP superando forme agevolative indistinte 
- 5 milioni di euro; 

• Istruzione, Formazione e Politiche del Lavoro: è necessaria una gestione sinergica che veda 
coinvolte istituzioni e parti sociali al fine di costruire una efficace “filiera delle politiche attive” 
capace di mettere a sistema orientamento, accompagnamento, incontro tra domanda e offerta, 
formazione, reinserimento lavorativo in maniera coerente con le sfide a cui è chiamato il 
modello di sviluppo marchigiano - 1 milione di euro; 

• È necessario incrementare il Fondo Regionale che finanzia l’assistenza all’autonomia delle 
studentesse e degli studenti in condizione di svantaggio - 1 milione di euro; 

• Prevenzione: rafforzamento del livello assistenziale attraverso un adeguato finanziamento (5% 
come previsto dal piano nazionale prevenzione), con particolare attenzione ai Servizi per la 
Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro 2 milioni di euro; 

• Integrazione socio-sanitaria: l’intervento multileva nella parte che prevede il finanziamento 
diretto alle famiglie per la riduzione rette, finanziamento strutturale di 15/18 milioni di euro; 

• Politiche abitative, fondo sostegno affitti - 3 milioni di euro; 

• Politiche sociali: interventi per non autosufficienza: allocazione risorse; lotta alla povertà 
(progetti pilota); finanziamento della legge n.1 del 2019 sull’invecchiamento attivo; interventi 
sulla disabilità e sperimentazione in tutte le Marche in base al Decreto legislativo n. 62/24 – 2 
milioni di euro; 

• Accordo benessere organizzativo: - 500.000,00 euro; 

• Legge regionale 1 agosto 2025, n.19: la nuova legge approvata alla fine della legislatura, che 
ha raccolto le proposte congiunte del sindacato confederale e della Confindustria Marche, 
all’articolo 18 non prevede oneri a carico del bilancio regionale. Prevedere nel bilancio un 
finanziamento a sostegno della suddetta legge - 1 milione di euro nei tre anni;  

• Violenza di genere: evitando dispersioni facili rispetto a un problema tanto complesso quanto 
presente nella Regione, si propone di finanziare, con un intervento aggiuntivo rispetto a quello 
statale, il “Reddito di libertà”. Nel triennio 2022-2024 sono state 137 le domande non accolte 



3 
 

per mancanza di risorse: 49 domande nel 2022, 46 nel 2023, 42 nel 2024. Nel 2025 sono state 
presentate complessivamente 197 domande, ma solo 84 sono state accolte perché terminate 
le risorse. – 700.000,00 euro. 

Si raccomanda di porre una particolare attenzione alle piccole imprese. 
 
  
 

         Il Presidente 
                  f.to Luca Talevi 

 
 


